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- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce ................................. 
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Záverečný účet obce za rok 2023 
  

1. Rozpočet obce na rok 2023  

 
Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na  rok 2023. Obec zostavila 

rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na 

rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový 

rozpočet ako schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 16.12.2022 uznesením č. 16122022-OZ 

ako vyrovnaný v celkovej výške 334 370 EUR.  

- rozpočtové opatrenie I. schválené uznesením 39/10052023-OZ – zvýšenie o 212 946 EUR 

(hlavná úprava: kapitálové príjmy z EF na rekonštrukciu MŠ 188 111 EUR s použitím na 

kapitálové výdavky 134 015 EUR a vrátku 54 096 EUR, príjmová finančná operácia +43 735 

EUR úver z EF, zníženie navrhovaného použitia rezervného fondu -18 900 EUR, zvýšenie 

výdavkových finančných operácií o 6 380 EUR na splátku istiny z úveru a presuny vo 

výdavkovej časti rozpočtu), t. j. na 547 316 EUR,  

- rozpočtové opatrenie II. zvýšenie o prijaté dotácie a ich použitie – uznesenie 57/14082023-OZ 

– zvýšenie o 16 783 EUR, t. j. na 564 099 EUR, 

- rozpočtové opatrenie III. zvýšenie o prijaté dotácie a ich použitie – uznesenie  68/14112023-

OZ – zvýšenie o 7 638 EUR, t. j. na 571 737 EUR, 

- rozpočtové opatrenie IV. presuny v rozpočte schválené uznesením 68/14112023-OZ, ktoré 

nemajú vplyv na celkovú výšku rozpočtu  

- rozpočtové opatrenie V. zvýšenie o prijaté dotácie a ich použitie – uznesenie 68/14112023-OZ, 

zvýšenie o 6 407 EUR, t. j. na 578 144 EUR, 

- rozpočtové opatrenie VI. zvýšenie o prijaté dotácie a ich použitie, o presuny – schválené 

uznesením 77/28122023-OZ v sume 25 380 EUR, t. j. na 603 524 EUR, 

- rozpočtové opatrenie VII. spočívalo v presunoch v rozpočte, ktorým bol poverený starosta obce 

v zmysle uznesenia 14/16122022-OZ, zvýšení o prijaté dotácie a ich použitie vo výške  

833 EUR, t. j. celkový upravený vyrovnaný rozpočet bol k 31.12.2023 vo výške 604 357 EUR. 

 

Rozpočet obce k 31.12.2023  

 

  

Schválený 

rozpočet  

 

 

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie 

výdavkov 

k 31.12.2023 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 334 370 604 357 616 984,75 102,09 

z toho :     

Bežné príjmy 304 370 345 897 358 560,09 103,66 

Kapitálové príjmy           0   14 250 14 250,00 100,00 

Finančné príjmy 30 000 244 210 244 174,66 99,99 

Výdavky celkom 334 370 604 357 540 318,40 89,40 

z toho :     

Bežné výdavky 273 690 401 921 349 843,25 87,04 

Kapitálové výdavky 60 680 196 056 184 091,15 93,90 

Finančné výdavky     6 380 6 384,00 100,06 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

0 0 76 666,35 x 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023  
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

334 370 604 357 616 984,75 102,09 
 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 604 357 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume  

616 984,75 EUR, čo predstavuje 102,09 % plnenie.  

 

A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

304 370 345 897 358 560,09 103,66 
 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 345 897 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

358 560,09 UR, čo predstavuje  103,66 % plnenie.  
 

a) daňové príjmy: 
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

298 870 298 900 309 453,67 103,53 
 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladaného príjmu 272 500 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2023 poukázané 

finančné prostriedky zo ŠR v sume 283 094,07 EUR, čo predstavuje plnenie na 103,89 %. 

V roku 2023 bol výnos z dane z príjmov oproti roku 2023 vyšší o 22 157,12 EUR.   
 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 13 400 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 13 413,29 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 100,10 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 9 534,69 EUR, príjmy 

dane zo stavieb boli v sume 3 878,60 EUR. K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na dani z 

nehnuteľností v sume 89,94 EUR. 
 

Daň za psa 

Z rozpočtovaných 400  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 449,01 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 112,25 %.  
 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 

Z rozpočtovaných 12 600 EUR bol skutočný príjem k  31.12.2023 v sume 12 497,30 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 99,18 % plnenie. K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky za komunálny odpad 

a drobný stavebný odpad v sume 740,29 EUR. 
 

b) nedaňové príjmy:  
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

4 170 4 140 5 987,81 144,63 
 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 270,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 275,00 EUR, čo je 101,85 % 

plnenie. Uvedený príjem je z prenajatých pozemkov, budov, priestorov, objektov a strojov.  
 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby:  

Administratívne poplatky - správne poplatky, poplatky za MŠ, za nájom hrobových miest, za predaj 

výrobkov, tovarov a služieb: 
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Z rozpočtovaných 3 170 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 4 475,02 EUR, čo je 141,17 

% plnenie. Z toho skutočný príjem z poplatkov za školy a školské zariadenia v sume 1 583,00 EUR. 
 

Iné nedaňové príjmy:  

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 700 EUR, bol skutočný príjem vo výške 1 237,79 EUR, 

čo predstavuje 176,83 % plnenie z dobropisov.  
 

c) prijaté bežné granty a transfery: 
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 330 42 857 43 118,61 100,61 
 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 42 857 EUR bol skutočný príjem vo výške 43 118,61 

EUR, čo predstavuje 100,61 % plnenie. 
 

Prijaté bežné granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Úrad práce soc. vecí a rod.           1 570,40 Stravovanie predškolákov Do vyúčtovania ostáva 

dotácia 812,80 € 

Úrad práce soc. vecí a rod           4 499,07 Projekty v roku 2023 – PUPN, Cesta 

na trh práce, Aktivačná činnosť  
 

Environmentálny fond  508,17 Za mieru separácie odpadu   
KULTMINOR  2 000,00 Dotácia na divadelné predstavenie – 

Košice mesto lásky 
 

Ministerstvo vnútra SR 261,60 Mylná platba z odboru sociálneho 

zabezpečenia a zdravotníctva  

V januári 2024 preve-

dená suma 261,60 € 
Ministerstvo vnútra SR     231,66 REGOB  
Ministerstvo vnútra SR       24,40 Register adries  
Ministerstvo vnútra SR 9 125,00 Príspevok za ubytovanie odídenca V januári 2024 preve-

dená dotácia 750 € 

Regionálny školský úrad KE  4 790,00 Dotácia pre MŠ  
Ministerstvo vnútra SR  1 940,71 Voľby do NR SR, referendum 2023  

Ministerstvo vnútra SR       77,68 Životné prostredie  
Agrospol Honce     50,00 Dotácia na deň obce   
Mikroregión  Štítnická dolina    50,00 Dotácia na deň obce  
Dobrovoľná PO  BA 3 000,00 Výstroj, výzbroj DHZ  
Ministerstvo hospodárstva  1 463,53 Na energie MŠ, OcU, PO   
MF SR  13 526,39 Zmiernenie negatívnych dôsledkov 

inflácie v roku 2023 
 

S p o l u : 43 118,61   
 

Prijaté granty a transfery boli účelovo určené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom.  
 

2. Kapitálové príjmy:  
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

          0   14 250 14 250,00 100,00 
 

Z rozpočtovaných 14 250 EUR bol skutočný príjem z kapitálového transferu od Ministerstva investícií, 

regionálneho rozvoja a informatizácie SR na realizáciu projektu Wifi pre Teba II. v sume 14 250,00 

EUR, t. j. na 100 % (bezplatné Wifi pripojenie v desiatich lokalitách v obci).  
 

3. Príjmové finančné operácie:  
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

30 000 244 210 244 174,66 99,99 
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Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 244 210 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v 

sume  244 174,66 EUR, čo predstavuje 99,99 % plnenie.  
 

V roku 2023 bol do príjmov zahrnutý prevod nepoužitých finančných prostriedkov z predchádzajúceho 

účtovného obdobia vo výške 1 263,47 EUR za nevyčerpané dotácie na bežné výdavky z roka 2022 

z prostriedkov určených na stravovanie detí v MŠ vo výške 588,90 EUR a referendum vo výške 

674,57 EUR, ktoré boli použité, resp. vrátené poskytovateľovi v roku 2023. 
 

Do schválenej úpravy rozpočtu bola v roku 2023 zahrnutá celá výška uvoľnenej dotácie z roka 2021  

v sume 188.111 EUR z Environmentálneho fondu na Rekonštrukciu MŠ Rudná.  
 

Schválené použitie rezervného fondu na úhradu záväzkov roka 2022 v súvislosti s rekonštrukciu MŠ 

Rudná vo výške 11.100 EUR bolo čerpané vo výške 11 068,06 EUR, t. j. na 99,71 %,  
 

Rozpočtovaný úver z Environmentálneho fondu vo výške 43 735 EUR na vysporiadanie záväzkov  

z nezaplatenej faktúry za rekonštrukciu MŠ z roku 2022 bol prijatý v zmysle zmluvy vo výške  

43 732,13 EUR, t.j. plnenie 99,99 %. 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

334 370 604 357 540 318,40 89,40 
 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 604 357 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 

540 318,40 EUR, čo predstavuje 89,40 %.  
 

A. Výdavky obce 
 

1. Bežné výdavky:  
 

 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

0111 105 440 150 604 127 474,63 84,64 

0112 0 630 614,39 97,52 

0160 0  2 615 2 615,28 100,01 

0170 0  45 29,25 65,00 

0320 3 300            7 413    6 698,52 90,36 

0451 4 130    4 630 4 498,74            97,17 

0510 23 000          23 508 22 394,54 95,26 

0520 0 730 672,01 92,06 

0620 30 875          20 494 17 594,75 85,85 

0640 7 500   7 870   7 866,72    99,96 

0810 4 500 4 500       3 658,90              81,31 

0820 8 655         10 755       9 873,10               91,80 

0830 400     400              125,64               31,41 

0840 2 720  2 580      1 647,40             63,85 

0911 71 970        159 118       139 032,10               87,38 

0950 200     280            280,00              100,00 

09601 3 000            4 089          3 925,10    95,99 

1020 8 000            90          90,18    100,20 

1070 0 1 570 752,00 50,73 
 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 401 921 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 

349 843,25 EUR, čo predstavuje  87,04 %. 
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a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov 109 340 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 102 722,49 

EUR, čo je 93,95 %. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, MŠ, rozvoja obce. 
 

b) Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 38 851 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 36 538,33 EUR, 

čo je 94,05 %.  
 

c) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 228 168 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 186 089,03 

EUR, čo je 81,56 %. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, 

energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, príjem za nájom a ostatné tovary a služby. 
 

d) Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov 25 053 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 24 015,76 

EUR, čo predstavuje 95,86 % čerpanie (jedná sa o členské príspevky v ZMOS a ZMOG, transfery JSD 

Rudná, transfery finančné príspevky na stravovanie zamestnancov vo výške 5 551,42 EUR, odstupné 

bývalej starostky obce vo výške 5 345,70 EUR, odchodné zamestnanca vo výške 3 086 EUR, 

príspevky pre Ukrajincov prostredníctvom OÚRV vo výške 8 375 EUR). 
 

e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými 

výpomocami: 

Z rozpočtovaných výdavkov 509 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 477,64 EUR, čo 

predstavuje 93,84 % čerpanie a pozostáva zo splácania úrokov z úveru z Environmentálneho fondu vo 

výške 29,25 EUR a úrokov z Kontokorentného úveru od VÚB a. s. 448,39 EUR.  
 

2. Kapitálové výdavky: 
 

 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

0111 10 980 25 230 15 000,00 59,45 

0320 1 700            1 700 0,00 0,00 

0911 48 000 169 126 169 091,15 99,98 
 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 196 056 EUR bolo skutočné čerpanie  k 31.12.2023 v sume 

184 091,15 EUR, čo predstavuje 93,90 %.  
 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  
 

a) Materská škola 

Z rozpočtovaných 169 126 EUR na úhradu záväzkov súvisiacich s rekonštrukciu budovy materskej 

školy  z roka 2022, bolo čerpanie k 31.12.2023 vo výške 169 091,15 EUR, čo predstavuje 99,98 %.  

Záväzok bol zaplatený z nasledovných zdrojov: z úveru z Environmentálneho fondu vo výške 

43 732,13 EUR, z rezervného fondu obce vo výške 11 068,06 EUR, z uvoľnených prostriedkov 

z Environmentálneho fondu vo výške 114 290,96 EUR.  
 

b) Obecný úrad 

Z rozpočtovaných 25 230 EUR bolo čerpanie k 31.12.2023 vo výške 15 000,00 EUR, čo predstavuje 

59,45 %. Nákup komunikačnej infraštruktúry – Wifi pre Teba II bol rozpočtovaný vo výške 15 000 

EUR, skutočné plnenie bolo na 100 %. Rozpočet nebol plnený v položkách nákupu budov, objektov 

alebo ich častí a projektovej dokumentácii vo výške 10 230 EUR. 
 

c) DHZ 

Z rozpočtovaných 1 700 EUR na nákup budov, objektov alebo ich častí nebolo k 31.12.2023 plnenie.  
 

3. Výdavkové finančné operácie: 
 

Z rozpočtovaných výdavkových operácií 6 380 EUR bolo skutočné čerpanie na splátku istiny z úveru 

z Environmentálneho fondu k 31.12.2023 v sume 6 384,00 EUR, čo predstavuje 100,06 %.  
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 358 560,09 

z toho : bežné príjmy obce  358 560,09 
  

Bežné výdavky spolu 349 843,25 

z toho : bežné výdavky  obce  349 843,25 

               

Bežný rozpočet - prebytok 8 716,84 

Kapitálové  príjmy spolu 14 250,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  14 250,00 

  

Kapitálové  výdavky spolu 184 091,15 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  184 091,15 

               

Kapitálový rozpočet  - schodok -169 841,15 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -161 124,31 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 1 830,00 

  

Upravený schodok bežného a kapitálového 

rozpočtu 
-162 954,31 

Príjmové finančné operácie   244 174,66 

Výdavkové finančné operácie   6 384,00 

Rozdiel finančných operácií 237 790,66 

PRÍJMY SPOLU   616 984,75 

VÝDAVKY SPOLU 540 318,40 

Rozpočtové hospodárenie obce  76 666,35 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 1 830,00 

  

Úprava hospodárenia o nevyčerpaný úver  0,00 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 74 836,35 
 

Riešenie hospodárenia obce:  
  

Výsledok rozpočtového hospodárenia za rok 2023, t.j. rozdiel medzi skutočnými príjmami 

a výdavkami, predstavuje prebytok rozpočtu v čiastke 76 666,35 EUR.  
 

V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, sa na účely 

tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  

citovaného zákona z tohto  prebytku vylučujú :  
 

a) Nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  1 830,00 EUR, a to na :  

- nevyčerpané finančné prostriedky na stravné pre predškolákov  v sume 812,80 EUR,  

- záväzok voči dodávateľovi za stravné na stravné pre predškolákov za 12/23 hradený v 1/24 

v sume 5,60 EUR,  
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- finančné prostriedky z Ministerstva vnútra na ubytovanie odídencov poukázané v 12/23 

a prevedené v 1/24 v sume 750 EUR, 

- mylná platba z Ministerstva vnútra, odbor sociálneho zabezpečenia a zdravotníctva prijatá 

v 12/23 a vrátená v 1/24 v sume 261,60 EUR. 
 

Z uvedené vyplýva, že z výsledku rozpočtového hospodárenia obce 76 666,35 EUR je potrebné 

odpočítať čiastku 1 830,00 EUR, teda upravený prebytok rozpočtu je 74 836,35 EUR. 
 

Stav finančných prostriedkov na jednotlivých účtoch a zostatku v pokladni k 31.12.2023 bol v celkovej 

čiastke 101 351,62 EUR. Po vylúčení účelových finančných prostriedkov, ktoré sú z roka 2023 

v čiastke 1 830,00 EUR a nevyčerpaných prostriedkov zo sociálneho fondu podľa zákona č.152/1994 

Z.z. o sociálnom fonde v sume 1 498,14 EUR, je disponibilný zostatok 98 023,48 EUR. Z tejto čiastky 

zostatok rezervného fondu obce k 31.12.2023 predstavuje  čiastku 23 187,13 EUR. Z uvedeného 

vyplýva, že tvorba rezervného fondu za rok 2023 bude v čiastke 74 836,35 EUR.   
        

             Na základe uvedeného odporúčame, aby celkový prebytok hospodárenia v čiastke 74 836,35 

EUR bol preúčtovaný do rezervného fondu obce a použitý nasledujúcich rozpočtových obdobiach. 

 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov  
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023  20 168,39 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  2022 

14 086,80      

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                - z finančných operácií  

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č. 16122022-OZ pri schválení 

rozpočtu  na rekonštrukciu MŠ Rudná : 30.000,00 

EUR a uznesenie č. 39/10052023-OZ – schválené 

zníženie použitia RF na rekonštrukciu MŠ Rudná 

o 18 900,00 EUR 

 

 

 

 

 

11 068,06  

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2023 23 187,13       

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2023 23 187,13 
 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p..  
 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023                                                              1 070,96 

Prírastky - povinný prídel                    1 207,78                                     

               - ostatné prírastky 60,00     

Úbytky   - príspevok na stravovanie                      840,60   

               - regeneráciu PS, dopravu, kultúru                 

               - dopravné                             

               - ostatné úbytky                                                    

KZ k 31.12.2023 1 498,14 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023  
 

A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2023  v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Majetok spolu 1 236 077,16 1 114 911,80 
Neobežný majetok spolu 1 008 338,23 987 729,69 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok   
Dlhodobý hmotný majetok 862 841,23 842 232,69 
Dlhodobý finančný majetok 145 497,00 145 497,00 
Obežný majetok spolu 226 807,62 126 283,95 
z toho :   
Zásoby 934,45 976,69 
Zúčtovanie medzi subjektami VS   
Dlhodobé pohľadávky   
Krátkodobé pohľadávky  1 172,55 23 955,64 
Finančné účty  224 700,62 101 351,62 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   
Časové rozlíšenie  931,31 898,16 
 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2023 v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 236 077,16 1 114 911,80 
Vlastné imanie  671 571,02 733 865,87 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely    
Fondy   
Výsledok hospodárenia  671 571,02 733 865,87 
Záväzky 376 759,17 57 289,56 
z toho :   
Rezervy  696,00 936,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 189 153,03 1 824,40 
Dlhodobé záväzky 1 070,96 27 902,27 
Krátkodobé záväzky 185 839,18 26 626,89 
Bankové úvery a výpomoci   
Časové rozlíšenie 187 746,97 323 756,37 
 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 
 

Stav záväzkov k 31.12.2023    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2023 v EUR 

 
z toho v lehote splatnosti  

 
z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 997,21 997,21 0,00 

- dodávateľom z nevyfakt.dodávok  1 296,65 1 296,65  

- zamestnancom 7 768,19 7 768,19  

- poisťovniam  4 652,83 4 652,83  

- daňovému úradu 968,01 968,01  

- štátnemu rozpočtu – účet 357 1 824,40 1 824,40  

- bankám    

- štátnym fondom    

- ostatné záväzky – úver z EF  37 348,13 37 348,13  

- rezervy  936,00 936,00  

- sociálny fond  1 498,14 1 498,14  

Záväzky spolu k 31.12.2023 57 289,56 57 289,56 0,00 
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Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2023  
 

V roku 2023 prijala obec úver z Environmentálneho fondu na vysporiadanie záväzkov z nezaplatenej 

faktúry za rekonštrukciu MŠ z roku 2022 vo výške 43 732,13 EUR na základe Zmluvy o poskytnutí 

podpory  formou úveru č. 461308U02. Doba splácania úveru je 48 mesiacov, mesačné splátky istiny sú 

od 26.6.2023 do 25.5.2027 vo výške á 912,- EUR, okrem poslednej splátky v sume 868,13 EUR.  

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
 

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 

poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet podľa § 17 ods. 6 písm. a):  
 

 Text  Suma v EUR  

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022  315 896,80 

Spolu bežné príjmy obce k 31.12.2022  315 896,80 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2023 z toho:    

- zostatok istiny z bankových úverov  0,00  

- zostatok istiny z pôžičiek  0,00   

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí  0,00  

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov  0,00  

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  0,00  

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty  0,00  

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu  37 846,27   

- zostatok istiny z ........    

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2023  37 846,27   

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:      

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty  0,00  

- z úveru z Environmentálneho fondu  37 846,27   

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  0,00   

- z úverov ................  0,00   

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce  37 846,27  

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2023  0,00  

  

Zostatok istiny k 31.12.2023  Skutočné bežné príjmy  

k 31.12.2023  
§ 17 ods.6 písm. a)  

  

0,00  315 896,80  0,00 %  
  

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.   
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b) Výpočet podľa § 17 ods. 6 písm. b) :  
 

 Text  Suma v EUR  

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 315 896,80 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022  315 896,80 
  

Bežné príjmy obce upravené o účelovo určené:  43 118,61 

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy    

- dotácie zo ŠR    

- dotácie z MF SR ....    

- príjmy z náhradnej výsadby drevín    

- účelovo určené peňažné dary     

- dotácie zo zahraničia    

- dotácie z Eurofondov     

Spolu bežné príjmy obce účelovo určené k 31.12.2022  43 118,61 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2022*  272 778,19 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023 s 

výnimkou jednorazového predčasného splatenia:   
  

- 821004  0,00  

- 821005  0,00 

- 821006  6 384,00 

- 821007  0,00 

- 821009  0,00 
    

- 651002  0,00 

- 651003  477,64 

- 651004  0,00 
    

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2023**  6 861,64  
  

Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2023**  
Skutočné upravené bežné príjmy k 

31.12.2022*  
§ 17 ods.6 písm. b)  

6 861,64  272 778,19  2,52 %  
  

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.   
 

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2023 poskytla dotácie v súlade so VZN č.2/2009 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný 

alebo verejnoprospešný účel.  
 

Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  

- bežné výdavky na bežnú činnosť 

- kapitálové výdavky neboli poskytnuté 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Transfery pre OZ  JDS Rudná 356,00 356,00 0 

Transfer pre Mesto Rožňava – CVČ  280,00 280,00 0 

Transfer pre Mesto Rožňava – úsek ŽP 77,68 77,68 0 

Transfery NO – zariadenie pre seniorov  30,18 30,18 0 
 

K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 2/2009 

o dotáciách. 
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Špecifikácia transferov  

- bežné výdavky na bežnú činnosť 

- kapitálové výdavky neboli poskytnuté 

- 1 - 

Výška 

transferu 

 

 

- 2 - 

Transfery na členské príspevky 736,48 

Transfery jednotlivcovi - finančný príspevok na stravovanie zamestnancov OcU, MŠ, VP  5 551,42 

Transfery na odstupné bývalej starostky  5 345,70 

Transfery na odchodné MŠ  3 086,00 

Transfery na nemocenské dávky  177,30  

Transfery na ubytovanie odídencov  8 375,00 
 

9. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti   
  

Obec v roku 2023 dosiahla príjem z nájmu reklamnej plochy vo výške 130,63 EUR, ktorý obec 

zdanila 15 % daňou z príjmov vo výške 19,59 EUR.  
 

10.  Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 
 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 
 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 
 

Obec nemá založenú ani zriadenú právnickú osobu 
 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 
 

Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky  

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

ÚPSVaR Stravovanie predškolákov        1 570,40 757,60 812,80 

ÚPSVaR Cesta na trh práce, PUPN, aktivačná 

činnosť  

       4 292,17          4 292,17 0,00 

Min. vnútra SR Príspevok za ubytovanie odídenca 9 125,00  8 375,00    750,00 

Min. vnútra SR REGOB     231,66     231,66 0,00 

Min. vnútra SR Register adries       24,40       24,40 0,00 

Regionálny školský 

úrad KE 

Dotácia pre MŠ  4 790,00  4 790,00 0,00 

Min. vnútra SR Voľby do NR SR, Referendum 2023 1 940,71   1 940,71 0,00 

Ministerstvo 

financií SR  

Dotácia na negatívne dôsledky inflácie v 

roku 2023 

13 526,39 13 526,39 0,00 

Ministerstvo 

hospodárstva SR 

Dotácia na energie OcU, MŠ, PO – plyn 

za 1/2023 

1 463,53 1 463,53 0,00 

Min. vnútra SR Životné prostredie 77,68 77,68 0,00 

Ministerstvo vnútra 

SR  

Mylná platba z odboru sociálneho 

zabezpečenia a zdravotníctva 

261,60 0,00 261,60 

MIRRI SR  Kapitálová dotácia na Wifi pre Teba II.  14 250,00 14 250,00 0,00 
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c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 

    V roku 2021 bola uzatvorená zmluva č.272608U02 o poskytnutí podpory z Environmentálneho 

fondu formou dotácie – kapitálová dotácia na Rekonštrukciu MŠ Rudná v sume 188 111 Eur. 

Realizácia stavebných prác bola vykonaná v priebehu II. polroka 2022. V roku 2023 boli prijaté 

prostriedky uvoľnené, z časti na použitie do rozpočtu obce vo výške 134 014,65 Eur a z časti vrátené 

poskytovateľovi vo výške neoprávnených výdavkov 54 096,35 Eur.  
 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
 

    Obec je finančne vysporiadaná voči rozpočtom iných obcí. 
 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

    Obec neobdržala v roku 2023 dotáciu z Košického samosprávneho kraja.  

 

11.  Návrh uznesenia  
 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu 

za rok 2023. 
 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie obce za rok 2023 bez 

výhrad. 
 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu rezervného 

fondu vo výške 74 836,35 EUR. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                  Ildikó Iglaiová 

                                                                                                        starosta obce 


